in. d. l. si mulier. Et Ange. aret. instit.
de excep. in. sine. Et alias limitatiōes
vide per Alex. in. l. nulli. C. de iud. Et
aliā per Ang. in. l. si quis libertatē. ff.
de petit. heredi. r aliā per Buieliniū
in. l. eum qui. in prin. ff. de cōstit. pecu
nia. videlicet quando cōtestatio litis
esset nulla. argumento. l. hos accusa
re. s. hoc beneficio. ff. de accusa. glo.
in. l. licet de procur. r in. l. si pater. C.
ne de statu defun. post quinquenniū
querat. ¶ Ultimo noto q; reus nō
debet fatigari ad instantiam accusa
toris illegitimi qd dicit verū. d. Ant.
r ymol. quo ad prosecutionē iudicij
quia non debet quo ad illā fatigari.
fatigabit tamē in hoc quia debet ves
nire ad allegādum exceptionem; sibi
competentem contra accusatorem. l.
si quis ex aliena. ff. de iud. notaf. i. c.
si. j. eodem. Etideo s; m ymo. hic nō
fatigabitur in probādo innocētiam
suam vel potest dici q; etiā nō fatiga
bitur inueniēdo si notoriū esset accu
satorē non esse legitimū q; iudex. ex
officio suo eū repellere possit. q. q. vj.
verum r c. alieni. et nota. in. c. nulli. in
prima glo. j. eo. Si tamen non repel
latut accusator tanq̄ illegitimus: nec
per accusatū nec per iudicem valeo
bit p̄cessus regulariter per id quod
habetur in. c. pia. de exceptionib;. in
vj. r notat glo. in. d. l. reum. r Bar. in
d. l. hos accusare. i. prin. r. s. j. pro hoc
facit qd notat petrus de anch. in. c. te
stimonij. de test. vbi valet testimoniū
criminosi si pars non opponit. s; iudex
possit repellere qd intelligevt no
tatur in. c. bone. el. j. de post. p̄ela. r c.
cum dilectus. de consue. vbi testis est
oīno inhabilis vt infamis: iudex r c.
sec? si oīno nō est inhabilis quirtactio
vel expresso p̄sensu partis possit ha

bilitari vt cōfanguineus vel preneta et h̄ loquat̄ in testimonio tñ idē pōt dici in accusatione ⁊ Bal. in. l. si quis testibus. C. de testi. ⁊ licet constet ex actis testem fuisse propter postq̄ per partem non allegatur nō potest iudex sup̄plere fm̄. d. Anto. in. d. c. cū dilectus. et si dicatur iudex nō d̄z re pellere illegitimus accusatorē ex officio ad cōmodum priuati. l. iij. s. hoc autem iudicium. ff. de danno infecto ⁊ Inn. in. c. ad nostram. de iureiuran. Respondet. d. abbas q̄ ista exceptio non tantum concernit cōmodū priuatum sed etiam honorem iudicis et cōmodum publicum. c. querendus. ij. q. vij. ⁊ fm̄ Jo. d̄ imol. post. d. Ant. vbi accusatus debet venire de longinquo. Accusator ad legitmandū per sonam suā prius debet se inscribere q̄ accusatus citetur. l. ij. C. de ep̄hibe. reis. papa tamen contrarium facit fm̄ ipsos in. c. licet. j. eodem. Sed vt dicit. d. Ant. in hoc attendi debet stylus curie vel potest dici q̄ papa illud facit de plenitudine potestatis.

¶ Expeditis textualibus venio ad glosas. et glo. j. facit duo fm̄. d. Ant. primo ponit practicam quam debet facere iudex. Secundo tacte opponit. secūda ibi: nisi. et. fm̄ Abb. hec gl. ponit tres qualitates accusatorum illegitimorum. et sic potest diuidi in tres partes. In prima. ponit q̄ accusator non debet esse criminofus. Secundo debet esse bone fame ⁊ nō male. In tertia parte. non inimicus. Secūda ibi: qui enim alium accusat. tertia ibi: nec debent esse inimici. Pro introductione ergo glo. oppono cōtra textum. Nam dicitur hic. q̄ si legitimus non fuerit: accusator non fatiget accusatus reus. cōtra q̄ immo

etiam non legitimus: sed naturalis et spurius possint accusare vt notat̄ Anno. et docto. in. c. nonnulli. de rescript. et Bart. in. l. ij. ff. eo. et plene p̄ Anno. in. l. ex facto. s. si quis rogatus ff. ad trebe. Huius timore contrarij glo. j. dicit in p̄n. sing. q̄ text. debet exponi si legitimus nō fuerit. i. nō criminofus. non autem loquitur de legitimitate respectu defectus natalis et ideo ipsi admittunt etiam si sint spurij vel filij sacerdotum vel monachorū fm̄ Bar. in. d. l. ij. ff. d̄ accus. criminofus ergo nō possunt aliū accusare. vt hic per gl. ⁊ doc. Circa primā partē glo. querit hic do. abbas niqd̄. quodlibet crimen repellat accusatorem ab accusatione et licet glo. ⁊ doct. nō dicant putat abb. hic sic dicendum. et primo q̄ quilibet criminofus potest p̄sequi iniuriam propriam. ij. q. iij. omnibus et. ij. q. i. prohibentur. ⁊ in. l. bi qui. ff. eo. et sic limita h̄ac glo. ¶ Quā vero prosequitur publicam vindictam putat dicit̄ q̄ de iure ciuili nō repellat nisi sit de tali crimine p̄demnatus. q̄ merito repellatur criminofus vel q̄ effectus sit infamis ipso iure allegat text. in. l. qui. accusare. ff. eo. et in. l. is q̄ reus. de pu. iud. vbi condēnatus de crimine admittitur ad accusandum de nouo. si non perdidit ciuitatē vel libertatem. subicit tamen an criminofus admittatur ad accusandum criminofum vide. s. in hoc. ij. q. j. et ibi bona glo. que reprobat illum text. et declarat in quibus casibus admittatur criminofus cōtra criminofos. Ad ducit simile de teste. nam de iure ciuili nō repellitur nisi sit p̄dēnatus ⁊ effectus infamie. l. iij. ff. de testi. notatur in. c. sup̄ eo. ⁊ in. c. testimonij. de testi bus. De iure aut̄ canonico nō p̄cedit

ita stricte vnde satis est q̄ nūc possit cōvinci de crimine graui: ad hoc. c. cū dilectus. j. eo. ⁊. c. si qui sunt. ij. q. ij. et c. querendum. Quia non videtur accusare bono zelo pro vindicta publica qui perseuerat in crimine ⁊ idē putat in quolibet peccato mortali: ex quo perseuerat in eo licet als nō fuerit cōdēnatus. dicitur iuribus. ⁊ hec sunt vera fm̄ abbatem vt preteritū criminis repellat quando prosequitur vindictā publicam secus em̄ si propriam: tunc enim quilibet criminofus admittit̄ ij. q. iij. omnibus ⁊ dicit. o. c. prohibent̄ et ita limita glo. istā fm̄ abb. ¶ Jo. de anania tamen hic dicit q̄ licet cōter dicatur q̄ de iure ciuili debet esse conuictus ⁊ condēnatus: secus de iure canonico quia sufficit q̄ conuictus sit. c. super. eo. in. glo. de testi. ⁊ in. c. j. de except. per text. l. athletas. in. y. calumnia tor. de infamis: tamen fm̄ ipm̄ potest defensari opinio contraria q̄ etiam de iure ciuili sufficiat q̄ sit conuictus: et allegat text. iuxta glo. in. l. qui iudicio. ff. eo. ⁊ text. in. l. accusator. ff. de preuaric. et qd̄ habetur iij. q. iij. in. s. Item. l. iulia. ⁊ respondet ad. s. calumniator. q̄ illud est verū quo ad effectum de quo ibi vt calūniator dicitur infamis infamia iuris: quia probatio criminis non facit quem infamē infamia iuris. facit i glo. in. l. sed ⁊ si possessori. s. si cum hereditate de iureiura. Et sic nō est verū qd̄ dicit Anno la. q̄ de iure ciuili in terris ecclesie: criminofus repellatur ab accusando: secus in foro canonico. imo in vtroq̄ foro: si cōstat de delicto repellitur: nec glo. in. d. l. qui iudicio. dicit contrarium: p̄derat tamē hic fr̄a ciscus arctinus. pro cōcordia opinio nis cōmunis ⁊ etiā opinionis Jo. de

anania q̄ in oibus delictis regulariter testis nō repellit a testimonio: nec accusator ab accusatione nisi sit infamis ipso iure vel p̄ sniam vt dicit text. in. d. l. q̄ accusare. in fine ibi: p̄ter delictū repellunt vt ifames. vnde ponderat q̄ delictū non excludit regulariter nisi mediāte infamia. hoc tñ fallit. i. criminibus q̄ directo. vulnerat fidē accusatoris vel testis. vt. crimē. qñ q̄ accipit pecuniā p̄ter testificatiue accusatiōis. vt pbat text. i. d. l. q̄ accusare. ⁊ in illis nō requirit cōdēnatio vt hic p̄ est. Et hec de prima qualitate. dixisse sufficiant iper quam apparet fm̄ cōmunem opinionem vna differentia inter ius canonicum et ciuile. ¶ Circa secundam qualitatem scilicet infamie querit abbas ⁊ Jo. de imo. post glo. an infamis infamia iuris vel facti repellatur ab accusatione ⁊ de infamia iuris nō est dubium tā de iure canonico q̄ ciuili q̄ repelluntur. vi. q. i. infames. ij. q. vij. querendū. ⁊ dicta. l. qui accusare de infamia facti ē dubiū glo. hic sentit idem ⁊ Hoff. in. c. oipotentis. j. eo. Et spec. eo. ti. s. j. versiculo quid si suspectus. et glo. ij. quest. vij. ipsi apostoli. sed Bar. in. l. q̄ accusare ff. eo. tenet contrarium quia de infamia facti non est iure cautum. ⁊ idem Spe. in alio versiculo. Item quid de his dominus. Ant. hic dicit q̄ hoc sit relinquendū arbitrio iudicis licet dicat posse dici satis prohibitorium per. c. cus in tua. desponsalibus ⁊ per. d. c. querendum. ij. q. vij. Jo. d̄ imol. hic dicit opinionem Bar. veram de iure ciuili de iure. vero canonico videtur prohibitiū dicto. c. cū in tua. ⁊ hic in glo. et idem hic Abb. adducēs. l. is q̄ reus. de publici. vbi condēnatus de crimine admittitur ad accusandum et tamen ex

condēnatione oritur infamia. l. qui po
noze. s. obsequijs. nota. l. c. testimonii
de testibus. Sed de iure canonico te
net cum Imol. per. c. si qui. et queren
dum. ij. q. vij. et dicto. c. cum in tua.
vbi nō sunt plone integre iofames in
fama facti. Ego vero disputandi gra
teneo indistincte contra Bar. vt taz
de iure ciuili q̄ de iure canonico infa
mis infamia facti repellatur in crimi
nalibus ab accusatione. Et moueoꝝ
primo per iura que loquuntur de in
famis simpliciter. c. prohibentur.
ij. q. j. r. d. l. qui accusare. Secundo ad
duco textus in terminis in l. criminis
C. qui acc. non possunt. vbi qui nō est
integra persona accusare nō potest
sed infamis infamia facti non est inte
gra psona. l. finali. C. de naturalibus
liberis. Bald. in. l. qui accusare. C. de
edendo. et Rudo. in. l. admonendi. ff.
de iure iurā. et notatur in. l. Cassius
ff. de senat. ergo r. ¶ Tertio q̄ quo
tiens aliquid est statutum a iure ca
nonico et non reperitur contrarium
a iure ciuili dispositio illa censetur ap
probata a iure ciuili vt notatur in. c.
j. de noui operis nunciat. et ideo pu
to q̄ vsurarius q̄ est infamis infamia
facti. l. i. probū. C. d. infa. nō possit accu
sare. ¶ Quarto q̄libet existēs in pec
cato mortali repellitur ab accusatiōe
vt dixi in precedenti questione s̄m
abb. quia nō videtur accusare. bono
zelo. sed p̄ vindicta ex quo ipse perse
uerat in crimine. ergo r. infamis infa
mia facti. ¶ Quinto faciat s̄m Lynū
in. d. l. criminis. r. Ang. aret. in tracta
tu maleficiorum charta. r. versiculo
vi. Nam si ille qui accusat non proba
ret perdit estimationem et famam
l. fi. C. de accusa. Sed ille qui est infa
mis iam amisit famam. l. Cognitio

nē. s. j. ff. d. varijs r. extraordi. cognit.
l. ij. C. vt intra certum temp. que rō
militat in infam. facti comprobaf
nam vbi lex req. it personas inte
gre opinionis infamis infamia facti
repellitur. c. j. quot testes sunt neces
sarij. in versibus feudosiū. Item facit
ter. iste qui requirit accusatozem legi
timū r. illi non dicuntur legitimi qui
non sunt omni exceptione maiores
glo. in. c. et si cleric. de iud. in. c. j. d. cō
san. r. affinit. r. Ang. in. l. qui iudicio. in
fine. ff. de pu. iudi. vbi stāte statuto q̄
stetur iuramento damnū passū non
admittitur infamis infamia facti qui
non est legitimus r. integre testis: sa
ciat vltimo. Nam sicut repellitur a tes
timonio qui est integer. c. j. r. ibi per
abb. ibi absq̄ vlla infamia. de except.
et eadem ratione ab accusatiōe. vt no
tat in. c. ipsi apostoli. ij. q. vij. non ob
stant allegata in contrarium r. max
ime. d. lex. Is qui reus. quia speciale
est vt cōdemnatus de crimine licet sit
infamis infamia iuris si non amisit li
bertatem vel ciuitatem possit accusa
re suum accusatozem vt ibi plene per
glosam. ergo non obstat quia si in ca
su illo infamis infamia iuris accusat
multo fortius infamis infamia facti. opi
nionem tamē Bar. r. abb. tenet An
gelvaret. in dicto tractatu r. in. d. ver.
vi. repellitur allegat Bar. in. l. infa
mie r. vide Imol. in. d. l. is qui reus. p
cōcordia tñ possēs dicere s̄m Jo. de
ana. hic secutus Bald. in. l. cunctos
pplos. in. vj. col. de summa trinitate.
q̄ multiplex est infamia r. cum multi
plex. sit ex ipso crimine de quo quis
accusat: r. alijs circūstātis iudej poss
sit repellere r. admittere infamē de fa
cto: vdeo dicit ipse: aut infamia facti
causat immediate ex crimine puta ex

vsuraria prauitate tunc pbibeat ac
cusare pbat ter. in. l. qui accusare. ibi
vt propter delictum infamis: aut infa
mia facti immediate nō causatur ex
crimine puta quia fuit carceratus et
ex illa carceratione fuit infamis de fa
cto tñ nō prohibeaf. hoc voluit Do
minicus in simili in testimonio in. d.
c. ipsi apostoli. facit q̄ not. Bal. in. l.
in re mandata. C. manda. r. in. l. que
depositi. C. depositi. vbi minor est infa
mia resultans ex contratu q̄ ex delicto
allegat Anno. in. c. quli. j. eo. et in. c. j.
de deposito r. Lud. in singularib? in
ri. eo. l. ij. singulari. et Bal. i. l. cassius
ff. de senator. vbi infamis ipso iure
vel per sententiam latam in iudicio: ci
uili non prohibetur esse procurator:
secus in criminali. Sed s̄m Franciscū
aretinum hic glo. et Bar. in. d. l. qui
iudicio. dicit q̄ cōdemnat? de iudicio pu
blico nō potest accusare etiā si sequa
tur iniuriam propriam cōtra regulā
c. omnibus. allegati in glo. secus in
iudicio criminali puato. Et si illa glo.
esset vera multo fortius infamis ex iu
dicio ciuili nō esset repellendus ab
accusatione sicut condēnatus in iu
dicio criminali. Sed neutrum dictus
placet hic Aretino. Nam pōderat ter.
in. l. qui accusare in si. dum dicit infa
mis propter delictū r. epellaf. nā no
mine delicti venit omne genus crimi
nis r. etiam aliquid vltra crimen. l. j. r.
ibi glo. C. si aduersus delictum. Itēz
appellatio criminis est strictior r. cō
prehendit dolum commissum in cōtra
ctu. qui purgatur per actionē ex con
tractu. l. j. s. j. ff. d. crimie stellionatus
iuncta. l. j. in. fi. ff. de pigno. actio Si
ergo infamia q̄ inferit cōdemnato ex
actione depositi. r. simili dicit proue
nire ex delicto vt dictū est ergo cōpre

hendit sub verbis dicte. l. q̄ accusare
et cōiicitur glo. dicte. l. q̄ iudicio. Nam
si in illis casib? admittit seruus mul
to fortius condēnatus publico iudi
cio. quia fortior est inhabilitas iuris
gentiū q̄ iuris ciuili: hanc cōclusio
nē tenemur. ¶ Circa tñ qualitātē
vltimā tactā p̄ glo. scilicet inimicitiaz
dicit. d. abb. q̄ de iure etuli inimicus
nō repellit. Ita sentit glo. in. d. q̄ ac
cusare s̄m ipm pro qua iudicet: q̄ hoc
nō reperit iure cautū. ergo r. Itē ex
accusatione oriuntur graues inimicitie
c. meminimus. j. eo. ¶ Bar. in. l. j. ff. ad
Syllaniam. r. tñ de iure ciuili reaccusat
sui accusatozē. d. l. is qui reus secus
de iure canonico vt in iurib? hic alle
gatis in glo. Sed debent eē inimicitie
graues non leues. facit. l. si inimi
cittē. ff. de his quibus vt iudicū. c. cū
oportet. j. eo. et. r. l. ij. i. ff. d. adimēdis
leg. dicit tamē Ang. aret. in tractatu
maleficiorum charta. xi. in. j. col. q̄ in
mic? capitalis repellitur. ar. notato
rum in. l. i. de arbi. et in. l. ij. s. fi. et ibi
Bar. ff. de adimē. leg. Et q̄ inimicus
repellat allegat Bal. et Ange. i. d. l.
is qui reus. pro quo allegat autēticā
si dicatur. cum ibi notatis. C. de testi.
et. c. cū. p. j. eo. Et licet dicat Imolaz
in. d. l. is qui reus. tenere cōtrarius de
iure ciuili. de iure tamē canonico fate
tur q̄ inimicus repellatur vt aufugiat
rationē inter testem et accusatozē tñ
precedens opinio seruat. et cōmu
niter tenetur. ¶ Amp̄ lia dicitur abb.
et alioz etiam si crimē sit notorium
inimicus repellitur. ff. q. j. episcopoꝝ.
Et in autētico de test. c. s. qui a vero. is
videatur dicendum cōtra. q̄ in noto
rijs nō requiritur ordo iuris. c. ad no
strā. de iur. iurā. r. in notozis iudej
alā suspect? nō est suspect? c. p̄posuit

de appel. Sed adde cōtra abb. q̄ nul respectu minoris etatis et cōmuniter la videtur differentia inter ius t̄iulle et canonicum quia ex quo reperitur prohibitum a iure canonico per. c. me minimus. r. c. repellatur. j. eo. r. non videtur prohibitus de iure civili immo non reperitur cōtrarium de civili: r sic ius canonicū cēsetur approbatum argumento. c. j. de noui operis nunc. nō obstat. l. is qui reus. vbi accusat? reaccusat suum accusatorem: quia respōdeo speciale: quādo accusat suum accusatorem etiam si fuerit cōndem natus ex crimine. irrogāte infamiam dummodo non amiserit ciuitates: vel libertatem ergo inimici etiam malo zelo presumuntur accusare. l. ij. in. s. finali. d. admēdis leg. l. alij. ff. eo. vbi quidam prohibentur accusare ppter suspicionē calumnie: sed inimici sunt huiusmodi dicto. c. repellatur. facit dicta. l. criminis. vbi qui non est itegra persona non pōt accusare sed inimicus nō est itegra. c. j. de except. r. ibi abbas ergo non potest facit. l. nulli ff. eo. vbi paupertas ihibet propter suspicionem. l. ij. de testibus. ergo fortius inimicitia argumēto. l. nec in ea ff. de adulterijs. r. ideo facilliter posset teneri contra dominum abb. Extra glosam subijcit abb. eē alias qualitates illegitimos accusatorem vt puta mulier. pupillus. pauper r similes de quibus. ij. q. j. prohibentur r. ff. ad l. iul. maie. l. in questionibus et in si. de susp. tuto. s. conseq̄es. r. plene psequitur ang. aret. intractatu maleficiorum c̄arta. r. et sequenti vbi ponit genera personarum que prohibētur accusare. r. psequere vt ibi plene per eum r. glo. in rubrica. C. qui accusare nō possunt. et ibi Bal. Sed dubitat abbas de. minore nunquid repellat

doctores videntur cōcludere q̄ pupillus nō admittatur nisi prosequat suam vel suorum iniuriam. l. ij. ff. eo. r. tunc si est ifans accusat tutor nomine suo se inscribit ad penam talionis vt per. Bar. in. l. ij. ff. eo. Si vero maior infante tunc impubes potest accusare eius autoritate tutoris. d. l. ij. r. l. clarum. de aut. prestand. Si vero pubes tunc glo. r. doct. videntur cōmuniter concludere q̄ requiratur etas. ff. an. norum quia non admittitur ad denūciandū vel ad testimonium nisi in illa etate in criminali. l. ij. q. ij. Testimonium l. testimonium. ff. de testibus r. dicit hic petr? d. Anch. allegādo Jo. an. in ti. d. accusatore. in p̄i. q̄ est ratio q̄ minor pp. annis cū autoritate curatoris vel tutoris accusat si suā prosequatur iniuriam: r. non reddit testimonium q̄ accusatio suppletur autoritate curatoris: vel tutoris: secus in testimonio qd nō supplet autoritate alicui? S; d. abb. hic putat q̄ si excesserit. r. iij. annū possit accusare cū autoritate curatoris: p̄ dictā. l. clarū. licet Bar. cōtra in. d. l. ij. nā q̄q̄ admittit ad accusandum: qui non prohibetur r. de pubere nō videt phibitū imo cōcessum a Dio sensu tacite q̄ dedit puberi ad hoc facit p locū a speciali. i. crimine ad ulterij vt l. i. si marit? in. s. lege. d. adulter. ¶ Itē d. obstat qd dictū est d. testimonio q̄ maior idoneitas requiritur in teste q̄ in accusatorib? q̄ pbant testimonium vt notat in. c. ci. R. d. officio dele. et Anno. in. c. cum venerabilis. d. exceptio. r. in. c. licet. de symo. Nam fm Bald. in rubrica qui accusa in accusatione supplet iudex non in testimonio secreto. Item non semper procedit ar. de teste ad accusatorem. l. ij. in

s. j. de test. c. si q. de testi. vbi minor si des datur pauperi testi. qui vero nō habet quinquaginta aureos nō pōt accusare. d. c. prohibentur. r. in. l. qui accusare. cum. l. sequenti. ¶ Reterea officium testificandi est necessarium. l. si quādo. C. de testi. non accusandi vt in rubrica. C. vt nemo inuitus agere vel accusa. ergo de vno ad reliquum nō est bonum argumētū. facit qd notat Bar. in. l. post legatum. s. his vero. de his quib? vt indign. Ego vero disputādi gratia teneo cōtra Bart. et Abbatem secutus Salycetum et Ang. in. l. ij. C. qui accusa. nō possunt. nisi suam vel suorum prosequatur iniuriam et moueor: primo ex rōne textus. d. l. si marit? s. lege iulij. vbi text. dicit non est idoneus accusator qui nondum est robuste etatis queratio ita generaliter militat i alijs criminibus sicut in adulterio: ergo r. l. non possunt. de legibus. c. inter ceteras. de rescriptis. Secunda ratio legis simpliciter: et indefinite prolata nō est restringenda nisi per aliam. l. vel rationem restringatur. l. illicitas. s. veritas. de officio p̄sidis. l. de p̄tito. de publiciana. Sed illa ratio. s. lege. ad nullum crimen est restricta ergo ad omne crimē debet extēdi quia quotiescūq̄ plura habēt eandem rationem licet fiat mentio de vno videt fieri exēplariter et nō restrictiue fm Bal. in. l. de quibus. de legibus. ep̄. pla enim non restringunt regulam. c. j. ne deri. vel mona. l. j. s. q̄ vulgo. ff. de vi r. vi arma. ¶ Nec obstat verbū specialiter positū in. s. lege quia fm Salyc. si pōderas nō est positum in rōne sed in dicto et debet exponi specialiter. i. expressum r. nominatim. l. denūciante. in. s. quid tamē. de adulterijs.

nō autem in privilegium quia ex hoc lex iulia nō priuilegiaretur nec crimē adulterij meruit priuilegiari: si prius legiū ergo debet dici. etati cōcessum et cum ratione. q̄ nō est etatis discrete que est generalis in omnibus criminibus vt dixi. l. ergo iulia specialiter de minoris phibitione facit mentionem in alijs cōtenta phibitione generali iuxta ea que dicimus q̄ speciali nota digna sunt videatur neglecta nisi specialiter notetur. l. Item apud labeonē. in. s. ait p̄tor. ff. de iurij. Tertio fm Salyc. si illa ratio restringitur ad crimē adulterij tātū nō differt ratio a dicto cōtra notata in. l. si. ff. de officio procura. cesaris. Quarto dicit inter pupillū r. adultū nō est diuersa ratio ergo r. r. arguit a sufficienti partium enumeratione aut dicimus pupillum phiberi eo q̄ nō habet legitimā personam scādū in iudicio. Et idem in adulto vt per totum c. qui legitimam personam. Sed illa ratio nō est q̄ tūc tutoris autoritas illum redderet legitimū qd tamē nō facit vt per Bar. in. l. ij. ff. eo. Aut q̄ nondum est animi robusti r. firmi dicto. s. lege iulia. r. idē erit in adulto etiam maiore. r. annorum: aut propter p̄iudicium p̄sumpte calumnie et idem in maiore: aut ne forte pupillus restitueretur aduersus calumniā p̄sumptas quasi melius sit ante tēpus occurrere: et idem in adulto. cui vt pupillo daretur restitutio aduersus delictum p̄sumptum vt nota. in. l. si ex causa. s. fina. de minoribus. et per hoc cōcludit Salyc. minorē. r. v. annis nō posse regulariter accusare etias cū autoritate curatoris. ¶ Salit si suam vel suorum iniuriam prosequatur. Et alijs casibus in quib?

bus admittitur pupillus vix maxime
 iuxta casus predictos non videtur sana
 ratione moueri ad accusandum videtur
 eos quorum principaliter interest non
 profluere ad accusandum sed omittit
 re. Nec curatores iure interponeret
 autoritatem si videtur principales quo
 rum interest omittit vel etiam cura
 tores ipsos per se accusare certe nullus
 quia quod non putat in sui persona utile
 non debet adulto autorari: cuius ma
 gis non interest consentire argumen
 to. l. prime. ff. quod quisque iuris: facit tex.
 ff. de suspectis tuto in. l. tutor. §. sed
 patronus. Item facit tex. in. l. criminis
 C. qui accusare. vbi qui non est integra
 persona in criminali non admittitur.
 Sed minor. xxx. annis non est integra
 persona: quod non egeret curatore. l. claz.
 de autori. presta. ergo non potest ad
 mitti etiam cum curatore quin datur
 patrimonio et non persone: nisi suam
 vel suorum prosequatur iniuriam. Item
 facit tex. in. d. l. qui accusare. ibi: etate
 prohibet etc. Non obstat allegata in
 contrarium: et primo equiparatio testis
 et accusatoris non vniuersaliter proce
 dit vt dicit supra nam testificatio facilius
 conceditur ne veritas pereat. l. qm. de te
 sti. hinc est quod minor necessarius si reue
 ritas non perit licet ab accusando quod
 repellatur quod alii accusare possunt sal
 tem curatores qui autorare voluit si
 non potest testificari qui non videtur
 crimine committi non enim procedit de mi
 nori et leuiori permissio affirmatiue
 ad maius sed procedit negatiue vt per
 Dy. in. l. Seruum filii. §. et. de leg. j.
 quod ad quid equiparentur. l. qui cum
 maior. in prin. §. sed si non accusauerit.
 de bonis liber. non obstat dicta. l.
 qui cum maior. in prin. de bonis liber
 toni qui indistincte minorem de quolibet

crimine admittit ad accusandum quod nil
 noui disponit: sed enunciat super iam
 disposito secundum Saly. et propter alios sunt
 prolata ergo debet intelligi si velit accu
 sare in casibus permissis in quibus si
 calunniosam accusationem insisterit
 contra liberos priuatur successione.
 nam caluniam ostendat ibi pretor
 punit vt in eadem lege. §. si. cum. l. se
 quenti. Et hec tanquam noua pondera
 secundum Saly. Non obstat quod non reperit
 tur prohibet quia hoc est falsum per
 identitates rationis. d. §. lege iulia.
 Item per tex. d. l. qui accusare. ibi. eta
 te prohibente. Item per tex. d. l. cri
 minis. non obstat quod non reperit
 tur pupillum videatur admittere adultum
 c. none. de presumptionibus. l. cum pre
 tor. d. iudicis. Quia respondet quod tex.
 l. ij. ponit pupillum exemplificatiue
 dum dicit. etate prohibet vt pupilli
 que exempla non restringunt regu
 lam vt dicit. Non obstat. d. l. clarum.
 quia ibi non disponit quod minor possit
 vel non. sed solum declarat curato
 res debere adesse quod est intelligen
 dum in casibus permissis pupillo vel
 minori puta quam persequuntur suas iniu
 riam et per hec remanet firma conclusio
 Saly. quod minor. xxx. annis non potest re
 gulariter accusare contra Bar. et abb.
 et communem opi. ¶ Ultimo secundum ab
 bates illegitimas enumeratur pauper
 tas que repellit ab accusando vt
 iure. h. q. j. prohibetur. et. d. l. qui acu
 sare. cum. l. sequenti: si tamen pauper est
 honesta persona et non suspecta non
 repellitur preterea paupertatis nas
 propter honestatem persone recedit
 a regulis iuris communis de quo in
 l. Tyrio cui fundus. ff. de condit. et de
 monst. per glo. et ange. in. l. si a bonefi

dei. ff. de reuendi. et vt voluit Bald. in
 c. ij. de iudicis. bona vita hois succe
 dit loco satisfactionis et diuitiarum.
 dicit glo. singularis i. l. j. ff. de ripa mu
 nie. facit quod notat Bald. in. l. abstine
 dii. C. quorum appell. non recipiuntur.
 Lud. i. l. ij. ff. de vfu cap. Host. et docto
 res in. c. sine litibus. de do. et cotu. Et
 concludit abbas tria membra quod vbi
 exprimitur in iure statum est expressio
 ni iuris. vbi autem non est expressum. si
 fit de paupertate mentio. tunc statur
 vulgi opi. in his que sunt leuis prei
 dicit: in his vero que sunt grauis pre
 iudicij hoc relinquitur arbitrio boni
 iudicis secundum qualitatem personarum et
 cause. facit glo. in. c. si. de re iudi. in. vj.
 q. dicit. quod ea est magna vel parua secundum
 qualitatem personarum. nam magnus
 dominus iudicaretur pauper si habe
 ret decem millia florenorum in bonis
 et alius iudicaretur diues ar. c. de cau
 sis. de officio dele. et. d. Anto. et abbas
 in. c. si. de iure iura. et glo. in. l. sed et si
 susceperit. in prin. ff. de iud. q. facit me
 tionem de comitissa matilda. Acco
 dat quod voluit Bald. et Lud. in. l. si psta
 te. ff. sol. matrimonio. vbi dicit quod quis
 dicatur inops et pauper. iura vario
 modo loquitur quedam qui in patrimo
 nio minoribus quinque aureis. l.
 nonnulli. ff. eo. glo. in autetico de erbi
 bedis reis. in verbo pauper. quedam qui
 minoribus in patrimonio centus aureis
 §. si infra insti. de succe. liber. Alii qui
 non habet quod iniuncto oneri sufficere
 possit inst. de excus. tuto. §. sed propter
 paupertatem. alibi qui in hospitali est
 postquam atque corpore proprio laboras
 victum non potest sibi querere. l. si quis
 ad declinandum. C. de episcopis et de.
 vii sicut hic dicit abbas. ita Bart. in. d.
 l. si pstate dicit arbitrio iudicis relin

quendum sicut dicit glo. in autetico pre
 terea. C. vii vir et vxor. Que vos dicat
 parua vel magna reliquitur arbitrio
 iudicis vt notat glo. in autetico. quod lo
 cum. C. de collat. facit glo. in autetico
 nisi. C. de sententia et interlocut. om. iud.
 prout etiam quis dicatur senex vt no
 tat Jo. an. in. c. quoniam frequenter.
 in prin. vt lite non contest. Item quis di
 catur iustus metus vt nota. in. c. cum di
 lecti. quod metus causa. Item quis dicat
 inimicus vt non testificetur vel minor
 fides adhibeat vt. Ita. in. c. cum oportet.
 et. eo. Et que dicatur miserabiles
 persone vt not. in. c. significatibus. de
 officio dele. cum similibus. Illud tamen no
 ta secundum Lud. in. d. l. si constate. quod glo. sin
 gularis in autetico de heredibus et fal
 cidia. dicit illius testem pauperem adeo
 vt eius fidei detrahatur que non habet
 tantum in bonis quantum est valor
 cause. super qua deponit. Et hoc vo
 luit Bald. in repertorio suo in verbo
 testis et Lud. in. d. autetico. quod locum. et
 in. l. h. ff. qui satisf. cog. Et ideo ma
 gis creditur diuiti quam pauperi secundum glo.
 ibi. quod est verum secundum Ly. et Alberi
 cum. in. d. l. si quis ad declinandum. et
 d. Anto. et abbas. in. c. si. de iure iuran. qui
 diuitie sunt quiete bonis operibus sed
 si iniuste vt est tex. i. l. cura. §. j. de mu
 ne. et hono. Ibi honestis rationibus pa
 trimonium incrementum recepit quod
 qua ratione dedit animam diabolo pro
 pter diuitias eadem ratione presumitur
 quod propter diuitias diceret falsum quod
 est notabile. Et de differentia inter
 pauperem et medicum vide per archid. et
 dominicum in. c. quo iure. vii. distin.
 Et priuilegia paupertatis posuit ple
 ne archid. in. c. pauper. et. q. iij. et in. c.
 statutum. de rescriptis. in. vj. et. xxx.
 dist. hec autem. vbi etiam ponit priuilegia

et comoda diuitiarum. et Ly. in. d. l. si quis ad declinanda. et Lud. plene in. d. l. si constare. et matheus de matheffiantis in suis notabilibus in ultimo notabili. et de differētia inter diuitem et locupletem vide Archid. in. d. s. hec autes. vbi diues est pecunia locuples fundis vel hereditatibus. Et per hec sum expeditus de penultima parte. Postremo deuenio ad vltimam partē: ad aliquas differētiās sparsas in vtroque iure inter ius canonicū et ciuile. Ad hoc vt purus legista de facili canonū cōsequat peritiā canonicā legum fontes requirere nō paruecat. et altera sciētia alteri auxilio semp egeret: et habere se ius ciuile ad canonicū et ecclēa tanq̄ excedētia et excessa. Et omittēdo ordinē cuiusdam doctoris antiqui qui nuncupabatur guilielmus tractatulus discordātiū inter ius ciuile et canonicū h̄ per errorem quidā impressores attri buant Bar. et non bene iudicio meo quia deuiat totaliter a stylo Bart. is. j. dicamus eo mō quo dixit Bal. in. l. precibus. C. de impub. q̄ Guilielmus et Bar. fuerint duo in vno foro ma itellect? sicut dixit Bal. de Bar. et nicolao de matherellis. Qui Guilielmus opus in quatuor partes diuisit. in prima quidē parte ponendo differētiās inter ius ciuile et canonicū circa inchoādū et ordinādū iudicij in secūda parte differētiās que sunt inter prefata iura circa decissionē causarum et negotiorum. In tertiā differētiās que sunt circa executiones sententiarum. In quarta differētiās inter ipsa iura in appellationibus et causis appellationum. Ego vero promiscue et cumulate ponam quines contrarietates et diuersi

tates iuris canonici et ciuilis et que incidunt extra iudicium et que incidunt in iudicij: et que in foro canonico et que in foro ciuili et que circa spiritualia seu anneta aut temporalia et q̄ circa causas ciuiles et pecuniarias aut criminales et que continent mortem aut mutilationem aut non: sed aliam minorem penam et que continent cognitionē cause principalis aut executionē et que agitantur in loco vbi subest quis quo ad vtrūq̄ iurisdictionem. Aut nō subest. Et anteq̄ deueniam ad predicta permitto nō multa pro euentia dicendorū: primo premitto q̄ voluit. Bart. in. l. priuilegia. C. de sacro san. ecclē. et i. l. j. eo. ti. et abb. in. c. j. de noui oper. nū. et in. c. ecclēsia sancte marie. de cōst. in lectura et in repetitione et in. c. clericus. de iudicij. et dominicus in. c. licet mulieres. de iureiurā. in. vj. et paulus de castro in cōst. l. v. vifis et consideratis. Et q̄ cū queritur quādo lex cōtradicit canonū vel e contra cui sit standum et dicit aut loquimur in spiritualibus et pertinentibus ad fidē stamus canonū. d. l. priuilegia. cū similib? ibi allegatis in glo. et in. c. ecclēsia sancte marie. supra allegato. Nam ius canonicū in spiritualibus preest legi ciuili. et ministrat tanq̄ famula. c. folite. de maio. et obediē. in autētica. quōd opo. episcopos. in gl. et in autētica de ecclēsticis titulis: in principio: prohibitus est laicis attingere sacra vel ingredi sancta sanctorum et leges humane non posuerit in bonis hominū sacras res. et quod deo semel dedicatū est nō redit ad vsus humanos. I. sunt persone. in. l. ff. de relig. Et ecclēa clerici prohibentur immiscere se negotijs secularibus supra ne cleri. vel mona. in

rubro et nigro. aut loquimur in temporalibus et tunc aut in terris subiectis imperio: et tūc aut seruare leges est inducere peccatum. vt possessor male fidei prescribat. et tūc stamus canonibus. c. h. de re. iur. in. vi. et ibi p̄ Jo. And. et in. c. si de prescrip. et abb. in. c. si diligenti. eo. ti. Nam papa potest tollere leges imperiales inducentes peccatū fm̄ Jo. an. in. c. p̄ super his. de voto. Aldra. cōst. l. iij. Quicquid in. c. j. in penultima col. et in. c. si de cōst. in. vj. d. Ant. et abb. in. c. sepe. in prin. de resti. spol. Aut talis lex nō inducit peccatum et tunc stamus legi ciuili. c. vt venerabilem. qui filij sunt legitimi. et p̄ canonistas in. d. c. i. de no. ope. nūci. Aut sumus in terris ecclēie. et seruatur ius canonicū. c. si duobus. de ap. pel. et glo. in. c. h. de arbi. in. vi. Secundo premitto q̄ leges imperatorū regulariter cōprehēdunt clericos. c. i. de no. operis nuncia. vbi text. c. si in adiutorium. ix. dist. et. c. de captis. et fact. c. super specula. de priuilegijs. vbi sancta ecclēsia legum secularium non respuit famulatum. c. cum ad verum p̄vi. dist. et abb. in. c. inter alia. de immunitate ecclēiarum. et doct. in. c. ff. de solu. Hinc est q̄ in decidēdis causis ecclēiarum et clericorum papasum dat se in legibus secularium. c. ciuis in agendo. iij. q. vij. c. cū deuotissima. p̄. q. j. c. h. de aliena. iud. c. nouit. de iud. di. c. j. de iuram. calli. et. d. c. inter alia. c. autoritate. de cōcess. preben. in. vj. c. cum secūdū. de hereticis. in. vj. et. c. si iudex. de sentētia ep̄c. eo. lib. et ideo dixit Archid. in. c. inter hec. xxxij. q. h. Cautas tibi ne dicas canonē legi obuiare si cōcordare potes. et teneb ecclēsia exequi q̄ in lege humana cōtinetur. c. ideo. p̄ vij. dist. et ideo lex

ciuilis rationalis nota cōtradicens canonē generaliter loquens potest adduci ad fauores clericorum. et illa dicitur fauorabilis ecclēis vel clericis fm̄ abb. in. d. c. ecclēsia. que est apta asserre in modum et aliquādo in cōmodum. Et ideo lex disponens de cōtractibus locati depositi et similibus et quo nō cōtradicit canonē seruatur quo ad ecclēiam. c. j. de noui operis nuncia. et licet aliquādo noceat clerico condēnato in deposito tamen alius possit prodesse sibi agentī ex deposito. vt per Petrum de ancha. in. c. j. in repetitione in. vj. char. in verbo circa istam doctrinam. de cōst. Et ideo in trat questiones. An ecclēsia teneatur ad cōfectionē inuētarij. de quo in. l. j. s. an bona. ff. de iure fisci. Et Bar. in. l. j. de sacro san. ecclē. et doctores in. c. j. de testamētis. Itē an si clericus heres nō adimplet voluntatem defuncti priuetur hereditate iuxta autēticam hoc amplius. C. de fidei cōmissis. Itē in casibus in quibus quis vt indignus hereditate priuetur clericus iuxta. ff. et. C. de his quibus vt indignis. Item si nō petit tutorē pupillo priuetur successione. l. sciant. C. de legi. heredibus. Itē hereditatē nō aditam nō trāsmittit sicut nec alius quilibet. l. j. s. in nouissimo. C. de cadu. tol. et in similibus his possumus decidere causas clericorum et ecclēiarum fm̄. ll. ciuiles postq̄ nō oia p̄nt dēdi solis canonibus. Quinimo dicit abbas i. d. c. inter alia. i. j. not. q̄ et vbi nō officit ca non pōt allegari lex ciuilis p̄ illi ter. p̄ que respēdit gl. Būm dicentē in. c. si in adiutorij. ix. dist. Dicit t̄. d. Ant. post Hostiē. in. c. super specula. de priuilegijs. p̄ illi ter. q̄ nō d̄s canonista decidere cas p̄ casus. ll. et omittere cano

nes quādo de materia illa disponunt et eōtra. Hec tamen regula fallit in aliquibus. et primo vt non procedat in legibus specificē disponētibz sup ecclesijs et ecclesiasticis personis vt leges que habētur in codice de sacro san. eccle. de episcopis et cle. de hereticis. et similes. Nam licet nō repugnēt canonis. tamē non sunt etiam de bone fide seruande et sunt nulle fm. d. Abba. in. d. c. ecclesia. in lectura. et in repetitione propter defectum potestatis in statuente et sic in imperatore. c. cum super. de offi. deleg. Item qz est inferior clericis et maxime propter argumentum superioritatis qd denotat obseruantiam illarum. ll. allegat. Inno. in. c. i. de rebus ecclesie nō alienandis. in. vi. vbi dicit qd solēnitās in ducta per imperatorem in alienat. rei ecclesiastice de qua in autēti. hoc ius porrectum. de sacro sanc. eccle. nō est seruanda. qz non potuit disponere super dicta autētica salcem in messēm alienam imponēdo et hoc etiam voluit Abb. in. d. c. inter alia. in. iij. col. ij. Tu vero adde Archid. in. c. quo iure. viij. dist. in sine. vbi dicit qd. ll. imperatoris de rebus eccle. nō alie. et de episcopis et cle. et similes fuerunt cōditae auctoritate pape et sic pape dedit auctoritatem imperatori. Et sic nō dicuntur. ll. imperatorum: sed pape. et si istud esset: cessarent dicta abba. supra alis si nō sunt condite auctoritate pape tene abba. etiam si tales. ll. essent incorporate in decreto quia nisi alij canones faciant ment. de ipsi nō dicuntur canonizate. ex eo solo quod Gratianus eas inseruerit in decreto vt est glo. notabilis. in. c. i. in vbo tractatu de rebus eccle. non alien. in. vi. et ibi Dominicus. in. iij. col. facit qd